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1 Úvod

Tématem diplomové práce jsou dějiny lékáren ve vybraném regionu města Karviná,

přesněji dějiny lékáren města Karviné a města Havířova.

Sepsání diplomové práce je opodstatněné, vzhledem k tomu, ţe archívy Okresní

lékárenské sluţby byly z větší části zničeny a nikdo dnes nesleduje nejnovější dějiny

lékáren v okrese. Ve své diplomové práci navazuji na rigorózní práci „Dějiny lékáren

Karviné“ z roku 1978 od abs.farm.fak. Zlatuše Mikulové a doplňuji její získané

informace o vývoji lékáren během posledních 30 let v Karviné a celkový vývoj lékáren

v Havířově.

V následujících kapitolách jsou obsaţeny dějiny celého karvinského okresu, města

Karviné a Havířova, dějiny zdravotnictví od prvopočátku do současnosti a to zaměření

na města Karviná a Havířov a dějiny jednotlivých lékáren těchto měst. Je v nich

zachycen především současný stav a přehled lékáren v dnešní době, ale také dějinný

vývoj měst a zejména lékáren. Lékárny jsou řazeny podle data jejich vzniku.

Ve své práci bych chtěla zhodnotit situaci od počátku vzniku lékáren, pak období od

roku 1980 a jaký byl osud lékáren po roce 1989, kdyţ probíhala privatizace a jak

vyvíjela síť lékáren aţ do současnosti.

Tato práce je doplněna fotodokumentací, která zachycuje vnější i vnitřní vzhled

jednotlivých lékáren. Také je doplněna mapkami, které ukazují rozloţení lékáren ve

městě a to zachycují i jednotlivá zdravotní střediska a nemocnice.

Zpracování dějin lékáren okresu Karviná se opírá zčásti o archivní prameny Státního

okresního archívu Karviná, Státního oblastního archívu v Opavě, materiály

z pozůstalosti Mgr. Pavla Kulendíka, rigorózní práci abs.farm.fak. Zlatuše Mikulové

„Dějiny lékáren Karviné“, také pamětníků a majitelů dnešních lékáren, historických

dokumentů, především lékárnických kalendářů, lékárnických ročenek a článků

v Časopise českého lékárnictví.
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2 Historie okresu Karviná

Okres Karviná je okresem v Moravskoslezském kraji. Jeho sídlem je město

Karviná. Rozloha okresu je 356,24 km², počet obyvatel je 276 660 osob (hustota

zalidnění je 777 obyvatel na 1 km²). V okrese Karviná je 17 obcí, z toho 7 měst.
1

Na severozápadě sousedí s okresem Opava, na západě s okresem Ostrava a na jihu

s okresem Frýdek-Místek, všechny v Moravskoslezském kraji. Z východu a ze severu je

okres vymezen státní hranicí s Polskem.
1

Karvinsko se formovalo aţ v 19. století jako ekonomický celek, kdy se zde začalo

těţit uhlí a vznikaly zde kolem uhelných dolů další závody různých průmyslových

odvětví.
2

Karvinsko má téměř tisíciletou historii, ale není dost písemných pramenů pro její

objasnění. Vyvíjelo se v rámci Těšínského kníţectví se sídlem v Těšíně a z Těšína se

rozšiřovala kníţecí moc do Fryštátu (dnešní části Karviné).
2

Předpokládá se, ţe první osídlení Karvinska souvisí patrně s kulturou tzv. lidu

popelnicových polí. Koncem prvního tisíciletí našeho letopočtu ţili na Těšínsku

Slované. Předpokládá se spojení Těšínska s Velkou Moravou a po jejím pádu k s českou

říší i s Krakovskem. Od poloviny 11. století do dvacátých let 14. století Těšínsko bylo

spojeno s osudy feudálního státu Piastovců. Zprvu se vyvíjelo v rámci Opolského

kníţectví a později v rámci vyděleného Kníţectví těšínského. Ve 13. století zahájil

benediktýnský řád z Týnce u Krakova kolonizaci na území dnešní Orlové a Karviné.
2

Od roku 1229 se objevují v písemných dokumentech jména osad na Orlovsku,

Karvinsku, Bohumínsku a v blízkosti Těšína (např. Petřvald, Rychvald, Dětmarovice,

Ráj, Marklovice, Dolní a Horní Suchá, Karviná, Bohumín). Roku 1447 se objevily

zmínky o Albrechticích, Stonavě, Prstné, Závadě, Darkovu, Věřňovicích, Koukolné

a o Pudlovu a Šumbarku.
2

Roku 1327 předal těšínský kníţe svou zemi jako léno českému králi. Ve 14. století

kolonizace území dnešního Karvinského okresu vyvrcholila a později docházelo jen

k nepatrným změnám jako v dělení obcí na trojí Bludovice, dvojí Těrlicko a třetí Suchá

1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Karvin%C3%A1

2
Kolektiv autorů: Grobelný, Káňa; Okres Karviná; nakladatelství Profil v Ostravě v roce 1984;

str.21-96

http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moravskoslezsk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karvin%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kilometr_%C4%8Dtvere%C4%8Dn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Opava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ostrava-m%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Fr%C3%BDdek-M%C3%ADstek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
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(Prostřední). Roku 1750 vznikly Nová Ves u Skřečoně (Nikeltaff) a 1788 u Dolní Suché

Kašpárkovice.
2

Těšínská kníţata si ţila na vysoké noze a časem se zadluţovala a to vedlo k tomu,

ţe prodávala části svých panství. Tak docházelo často ke změně drţby půdy.

Původně niţší šlechta odvozovala svá rodná jména od vsí, které vlastnila např.

Bludovický, Karvinský apod. Rody se zde často měnily, zanikaly nebo přicházeli nové.

K nejvýznamnějším šlechtickým rodům patřily Zornicové, Vlčkové z Dobrozemice,

Čelo z Čechovic a od 16. století Larišové ze Lhoty, kteří se usadily v Karviné, Stonavě

a Albrechticích.
2

Po poráţce českého stavovského povstání na Bílé hoře r. 1620 a po třicetileté

válce začali pronikat na Karvinsko cizinci, kteří obsadili jeho jednotlivé osady např.

Taaffové obsadili Ráj, Darkov a okolí, Saint Genois Dolní Suchou, Mattenckvitové

Orlovou a Prostření Suchou. Mnohé rody se germanizovaly. Z Larišu se stali

Larischové a po vymření po meči se spojili s rodem Mőnnichů a ti ovládli celé

Karvinsko, Fryštátsko a jejich moc sahala aţ na Horní Slezsko.
2

Obyvatelstvo přibývalo a tvrdé robotní podmínky nutily chudé obyvatele ke

vzpourám, které byly často nejednotné. Snaţily se i utíkat, protoţe pohyb poddaných

byl omezen na minimum. První velká vlna povstání byla na Těšínsku v letech 1706 -

1707 a doznívala aţ do roku 1715. I v dalších letech probíhaly vzpoury a boje trvali

dlouho. Hlavním důsledkem vzpour bylo vydání robotního patentu roku 1771, který

omezoval svévolné postupování vrchnosti a upravoval robotní i platební povinnosti

poddaných.
2

Na počátku 19. století zasáhla okres neúroda a hlad. Objevovaly se zde epidemie

cholery, úplavice a tyfu.

Do čela se vyšvihla hraběcí rodina Larischů - Mőnnichů, která jiţ ovládla celé

okolí Karviné a Fryštátu a ve 30. letech 19. století drţela ve svých rukou 9% veškeré

půdy na Těšínsku. K jejímu majetku patřilo 57 dvorů. Tato rodina později vlastnila

některé doly a koksovny v tomto kraji a v Petřvaldě vlastnila továrnu na zinkové barvy

a v Petrovicích chemickou továrnu na sodu.
2

Začínal zde rozvoj hornictví. První vrty na uhlí byly na území Karviné jiţ roku

1776 na larischském panství a pak roku 1822 v Doubravě.

Revoluce, která proběhla v letech 1848 aţ 1849, přivedla k moci burţoazii. To se

projevilo územními změnami. Rakouské Slezsko se odloučilo od Moravy a do jejího

čela byl postaven slezský zemský sněm. Ve Fryštátě roku 1850 vzniklo sídlo okresu
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a Bohumíně také, ale jen do roku 1855. Bohumín pak zůstal sídlem soudního okresu,


[…]


34. Lékárna Na poliklinice - výdejna s čekárnou v současnosti s Mgr. Syrkovou

Danou

35. Lékárna Na náměstí v Karviné Fryštátě v roce 2008

36. Lékárna LEMAK v Karviné v roce 2008

37. Lékárna LEMAK – výdejna v současnosti

38. Lékárna Galenika – vstup pro pacienty v roce 2008

39. Výdejna lékárny Galenika na obou fotografiích z různých pohledů v roce 2008

40. Přípravna lékárny Galenika v roce 2008

41. Lékárna Alfa – vstup pro pacienty v roce 2008

42. Lékárna Aqua – vstup pro pacienty v roce 2008

43. Oficína lékárny 1010 v roce 1959

44. Oficína Lékárny 1010 v roce 1959

45. Oficína lékárny 1010 v roce 1959

46. Oficína lékárny 1010 v roce 1959

47. Přípravna v lékárně 1010 v roce 1959

48. Kvalitář v lékárně 1010 v roce 1959

49. Laboratoř lékárny 1010 v roce 1959

50. Lékárna 313 v roce 1959

51. Sklep lékárny 313 v roce 1959

52. Oficína lékárny 313 v roce 1959

53. Lékárna 313 v roce 1959, oficína

54. Lékárna Na Hlavní v Havířově (foto z roku 2008)

55. Lékárna Na Národní (foto z roku 2008)

56. Lékárna Na Národní – výdejna (současnost)

57. Přípravna v Lékárně Na Národní (obr.z roku 2008)

58. Sklad léků Lékárna Na Národní, dřívější přípravna očních kapek (foto z roku

2008)
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59. Umývárna lékárny Na Národní (foto z roku 2008)

60. Zaměstnanci lékárna na Národní v roce 1987

61. Lékárna U Permonu (foto ze současnosti)

62. Lékárna U Permonu – výdejna (současnost)

63. Lékárna U Permonu – výdejna s čekárnou (současnost)

64. Lékárna U pramene (současnost)

65. Lékárna u pramene – výdejna (současnost)

66. Lékárna Na kopci (současnost)

67. Lékárna Lloyds, dřívější lékárna Pharmaton (foto z roku 2008)

68. Lékárna V Suché (současnost)

69. Lékárna U Elišky (současnost)

70. Lékárna U Elišky (současnost)

71. Lékárna U Elišky –výdejna (současnost)

72. Lékárna Centrum (současnost)

73. Lékárna centrum – výdejna (současnost)

74. Zdravotní středisko a Lékárna Fortuna – současnost

75. Lékárna Fortuna (současnost)

76. Lékárna Fortuna – výdejna (foto z roku 2008)

77. Lékárna Léčebné centrum – výdejna v současnosti

78. Kolektiv lékárny Léčebného centra

79. Mgr. Petr Papuga

80. Lékárna U Elišky 2 (současnost)

81. Lékárna U Elišky 2– výdejna (současnost)

82. Lékárna v Dolní Suché

83. Výdejní místnost Lékárny v Dolní Suché
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12 Abstrakt

DĚJINY LÉKÁREN VYBRANÉHO REGIONU MĚSTA KARVINÁ

Student: Nedobová Andrea

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr.František Dohnal, Csc.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova v Praze, Česká republika

Předmět práce: Historie lékáren ve městech Karviná a Havířov.

Cíl: Zmapování historie lékáren a lékárníků ve městech Karviná a Havířov od jejího vzniku aţ

do současnosti.

Metody: Zpracování historických písemných pramenů z Českého farmaceutického muzea na

Kuksu, Státního okresního archivu v Karviné a Muzea v Českém Těšíně. Dále rozhovory

s pamětníky.

Výsledky: První lékárna vznikla pravděpodobně roku 1837 v Karviné. Do roku 1918

byly v Karviné a na území dnešního Havířova 3 lékárny. V letech 1918 - 1948 k těmto

lékárnám přibyly 3 lékárny, jedna v Karviné a dvě na území dnešního Havířova. Po roce

1948 došlo ke zrušení nejstarších lékáren a vznikají další lékárny. Po roce 1989 byla

řada lékáren zprivatizována, v současné době je v Karviné 13 lékáren a v Havířově 21

lékáren.

Závěr: Podařilo se mi zaznamenat chronologický přehled vzniku lékáren oblasti, i

přesto, ţe získávání údajů bylo mnohdy sloţité.
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Summary

THE HISTORY OF PHARMACIES IN THE SELECT REGION OF THE CITY

KARVINÁ

Student: Nedobová Andrea

Tutor: Doc. PhDr. František Dohnal, Csc.

Social and Clinical Pharmacy Department, Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové,

The Charles University in Prague, Czech Republic

Background: History and development of the pharmaceutical service in the city Karviná and

Havířov from the beginning to the present date.

Aim: Map the history of pharmacies and pharmacists in the city Karviná a Havířov from the

beginning to the present date.

Methods: Processing the historical written resources which were obtained from the Czech

Pharmaceutical Museum in Kuks, State District Archive in Karviná, Museum in Český Těšín

and the so far existing chronicles of some pharmacies. Talks with personal observers.

Results: The first pharmacy had been established in Karviná probably in 1837. Until 1918,

there were three pharmacies in the city Karviná and on the territory of today city Havířov. In

years 1918 to 1948, three pharmacies in the select region of the city Karviná and on the territory

of today Havířov were opened. After 1948, the oldest pharmacies in Karviná were closed and

the next pharmacies were established. After 1989, a number of pharmacies were privatized and

there are currently 13 pharmacies in the city Karviná and 21 pharmacies in the city Havířov.

Conclusion: I succeeded in recording the chronological summary of the origin of pharmacies in

this district even if it was often difficult to find the related data.
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