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II. Posudek oponenta

Studentka Andrea Nedobová zpracovala diplomovou práci na výše uvedené téma. Práce je, jak již to

bývá u historický prací rozsáhlá (138 stran) a o pečlivé práci svědčí 130 citací a 83 příloh. Struktura práce je

obvyklá - dějiny okresu, města, zdravotnické dějiny, následují dějiny jednotlivých lékáren. Kladem je, že

zachovala strukturu zachycení dějin jednotlivých lékáren obvyklou v desítkách předchozích diplomových

pracích, tj. název lékárny v jednotlivých údobích vývoje, změny adresy v jednotlivých letech. Následuje

textová část. Uvedený postup umožňuje případnému čtenáři (dalšímu diplomantu) snadnější orientaci i

metodický návod, jak zpracovat DP na historické téma. Pro větší přehlednost by bylo vhodné (zejména u

historických lékáren) zařadit tabulku přehled majitelů, nájemců a provizorů. DP je napsána čtivě,

srozumitelně a přehledně.

Za dobu existence studia dějin framacie (na FaF v Brně, Bratislavě a Hradci Králové) byly zpracovány

desítky prací (DP,RD a disertací), které se zabývaly dějinami jednotlivých odvětví farmacie, zejména pak

lékárenstvím a dějinami lékáren. Psaní prací tohoto typu bude bezesporu pokračovat, ale nacházíme se nyní

v jakémsi bodu zlomu. Snadněji se píší dějiny lékáren, které existovaly před rokem 1950. Materiály jsou

v gremiálních knihách, v archivu Českého farmaceutického muzea, čerpat lze z mnoha statí a článků a

materiálů kongresů dějin farmacie. Období socialismu, vzhledem k zániku systému Okresních lékárenské

služby, je pro historiky oříšek. Když se podaří získat kroniky jednotlivých lékáren, je to pro autora výhra, jinak

je odkázán na neúplné údaje několika dokumentů (většina dána do sběru). Období po roce 1992 je pro

autory ne oříšek, ale tragedie. Proto je důležité psát DP a RP na témata, která již byla zpracována, jako tomu

je v případě této DP (Dějiny lékáren v Karviné, RP 1978) a zachytit dalších 30 let vývoje lékáren v Karviné.

V této souvislosti je důležitá metodika, tj. postupy získávání dat, faktů, informací, které jsou neocenitelnou

zkušenností kažé diplomantky. Pro DP (tuto i další) by bylo přínosné, aby obsahovala obecnější metodiku

práce.

Diplomatka předložila kvalitní DP, která splňuje požadavky na daný typ prací, kladně hodnotím její

přístup ke zpracování. V diskuzi by studentka měla více objasnit postupy získávání historických faktů pro

různé typy lékáren(historické, současné atd.), tj. dát základ obecné metodologii. K práci nemám další

připomínky, studentka prokázala, že umí pracovat s archivními dokumenty, knižní a časopiseckou literaturou,

kronikami i oslovit lékárníky pro získání údajů. Práci doporučuji k obhajobě
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